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Resumen Ejecutivo

p Segun cifras del INEI, la actividad productiva en Amazonas, durante el afio 2024 se contrajo en 2,4% respecto al afio anterior 2023. Este
resultado es explicado por la caida en primer, segundo y cuarto trimestre del afio en comparacion al afio previo. Adicionalmente, los
sectores que impulsaron dicha caida fueron Construccién (-22,6% respecto al 2023) seguido del sector agropecuario (-4,8% respecto al
2023).

g En el periodo enero-marzo de 2025, el Complejo Arqueoldgico de Kuélap recibio 13 776 visitas, cifra que estuvo 11,3% debajo de lo
reportado en igual periodo de 2024, ademads, representd el 61,9% de lo alcanzado entre enero y marzo de 2019. Mientras que, las
Cataratas del Gocta, recibieron 5 349 visitas, cifra 6,1% menor a lo registrado en el mismo periodo del 2024 y 60,9% menor a lo
reportado entre enero y marzo de 2019.

B De acuerdo a lo informado por CORPAC, en los meses de enero y marzo de 2025 se reporté la llegada de 5 068 pasajeros al Aeropuerto
de Chachapoyas, cifra que significd un incremento en 31,5% y 89,7% a los valores registrados en enero y marzo de los afios 2024 y 2019,
respectivamente.

g En 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 441, lo que significd incrementos de 7,5% y 19,1% respecto a los
valores de 2023 y 2019, respectivamente. Los arribos a establecimientos de hospedaje en la region Amazonas alcanzaron 382 622,
evidenciando una reduccion de 10,8% en comparacién al 2023, dicho total, representé el 78,9% de los valores alcanzados en 2019.

Amazonas: Llegada de visitantes principales lugares turisticos

Comparativo anual Comparativo por periodo

Anual Var.% Anual

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23

[

. Lugares Turisticos
Complejo Arqueoldgico de

Kuélap 104074 59613 39939 46007 60908 W -41,5% AN 32,4% 22250 7465 14834 8556 15523 13776 W -381% b -11,3%
Nacional 86457 58212 37882 42600 55827 W -354% AN 31,0% 18456 7411 13859 7964 14504 12811 Wb  -30,6% W -11,7%
Extranjero 17617 1401 2057 3407 5081 W -71,2% AN 491% 3794 54 975 592 1019 965 W 746% W -53%
Cataratas de Gocta 59531 26703 32488 21986 29023 W -51,2% AN 32,0% 13 665 852 5807 4766 5695 5349 W -60,9% W  -61%
Nacional 35899 26478 31509 19072 24592 W -315% AN 289% 83848 852 5603 3874 5122 4849 W -452% W  -53%
Extranjero 23632 225 979 2914 4431 W -813% A 521% 4817 204 892 573 500 W -89,6% W -12,7%

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 22 A IES EEE EEE ER 25/24

2. Llegadas al Aeropuerto de Chachapoyas
Ndmero de Pasajeros 11785 6552 9435 13168 19 052 'ﬁ 61,7% 'ﬁ 44,7% 2672 1061 1842 1996 3854 5068 ﬁ 89,7% ﬁ 31,5%
N° Establecimient . . .
3. sta ?c'm'en s 371 357 399 411 441 A 191% P 75% Arribos a establecimientos de hospedaje
Hospedaje
N° Arribos a Estructura
4. Hospedajes 484690 388115 489686 428789 382622 W -21,1% W -10,8% Porcentual Nacional
96,4%
Nacional 460389 374625 475545 416332 369032 W -19,8% ¥ -11,4%
Extranjero 24301 13490 14141 12457 13590 -44,1% 9,1% .
! v 0 * 0 383 mil
5. Arribos en establecimientos categorizados Arribos a
H .
Tres Estrellas 35472 38378 56933 50184 46702 A 31,7% W -211% ospedajes
Dos Estrellas 166 040 149660 172697 164949 171996 A 3,6% N 43% .
Extranjero
Una Estrella 28498 40940 46534 38867 27555 W -3,3% ¥ -29,1% 3,6%

P/: Informacién Preliminar.
Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura y Asociaciéon Comunal de Turismo Cocachimba
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025. 1
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Enero - Marzo 2025: El Aeropuerto de Chachapoyas recibi6 5,1 mil pasajeros (+31,5%)

a Segun lo informado por Corpac, en el periodo enero-marzo 2025, el Aeropuerto de Chachapoyas registro la llegada de 5
068 pasajeros, cifra que superd en 31,5% a los valores registrados en el mismo periodo del 2024, ademas, estuvo 89,7%
por encima de lo reportado entre enero y marzo de 2019.

Aeropuerto de Chachapoyas: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto de Chachapoyas

Llegada de pasajeros (miles)

@mOmmm \/ar.% Mes Afio
2019 2021 2022 2023 2024 2025 "
Afio 151 Ene - Mar Enero 1068 505 543 592 1115 1599
WBS '?44,7% E o Febrero 855 228 613 638 1369 1407
24/19> +61,7% ! 25/19 +89:7% Marzo 749 328 686 766 1370 2062
132 i Abril 685 189 722 1005 1453
11,8 : Mayo 778 300 691 1124 1143
| Junio 1002 395 785 1078 1171
i Julio 1574 765 1023 1450 1943
! Agosto 1454 869 1517 1450 1889
B Setiembre 1193 583 637 876 1864
| Octubre 1243 927 837 1474 1900
| Noviembre 681 735 634 1239 1941
i Diciembre 503 728 747 1476 1894
! Total 11785 6552 9435 13 168 19 052 5068
2019 2021 2022 2023 2024 ! 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ Ene - Mar 2672 1061 13842 1996 3854 5068

P/: Informacién Preliminar.
Fuente: CORPAC

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: Los valores registrados superaron lo reportado en el mes de los anos 2024 y 2019

o Durante el periodo enero - marzo 2025, se observé una incremento en el nimero de llegadas de pasajeros respecto a lo
registrado en similar periodo de los afios 2024 y 2019. Desde julio de 2024, la cantidad de llegadas mensual se mantiene
constante.

Movimiento general de pasajeros (Llegadas 2019 - 2025)

Evolutivo mensual (miles)
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P/: Informacién preliminar
Fuente: CORPAC
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025. 2
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Enero - Marzo 2025: El Complejo Arqueoldgico de Kuélap recibié 14 mil visitas (-11,3%)

o En el periodo enero-marzo de 2025, el Complejo Arqueoldgico de Kuélap recibié 13 776 visitas, cifra 11,3% menor a los valores
registrados en igual periodo de 2024.
o El 93,0% de los visitantes al Complejo Arqueoldgico de Kuélap fueron residentes nacionales y el 7,0% extranjeros.

Visitantes al Complejo ueoldgico de Kuélap

2019 2022 2023 2024 2025 " Var% Var.%

Mes Total  Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024

Total 104 074 86 457 17 617 39939 37882 2057 46 007 42 600 3407 60908 55 827 5081 13776 12811 965 fh 32,4% =

Ene-Mar 22250 18 456 3794 14834 13 859 975 8556 7964 592 15523 14504 1019 13776 12811 965 81,4% W -11,3%

Enero 10 256 8928 1328 6421 6052 369 3519 3315 204 5487 5169 318 6418 6124 294 @ 55,9% ﬁ 17,0%

Febrero 7882 6441 1441 5180 4 869 311 3432 3202 230 5486 5155 331 5090 4755 335 fp 59,8% W -7,2%

Marzo 4112 3087 1025 3233 2938 295 1605 1447 158 4550 4180 370 2268 1932 336 @ 183,5% * -50,2%
Abril 6533 4997 1536 708 598 110 2036 1830 206 2217 1824 393 L 8,9%
Mayo 5397 4255 1142 0 0 0 1549 1381 168 2571 2111 460 @ 66,0%
Junio 5725 4372 1353 0 0 0 2414 2265 149 3929 3538 391 L 62,8%
Julio 13349 10729 2620 6069 5709 360 6841 6542 299 8750 8091 659 ﬁ 27,9%
Agosto 13175 11324 1851 4264 4013 251 6221 5766 455 8407 7877 530 L 35,1%
Setiembre 8135 6 806 1329 3529 3529 0 4309 3925 384 4362 3953 409 ﬁ 1,2%
Octubre 10309 8683 1626 4089 4089 4546 4199 347 5056 4602 454 L 11,2%
Noviembre 12515 11160 1355 3678 3480 198 4663 4399 264 6077 5603 474 ﬁ 30,3%
Diciembre 6686 5675 1011 2768 2 605 163 4872 4329 543 4016 3724 292 ] -17,6%

P/: Informacion preliminar
Nota: Desde abril hasta octubre 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir del 12 de noviembre de 2020 reinicio sus actividades; sin embargo, el mes de febrero detuvo su

atencion y la retomo en marzo 2021 con aforo reducido. Desde abril al 4 de junio del 2022 permanecié cerrado debido al derrumbe de una seccion de la muralla sur. En mayo del 2023, disminuyé el nimero de
visitas ya que se informé que la fortaleza Kuélap estuvo cerrada.

Fuente: Ministerio de Cultura - Direccion Regional de Cultura - Amazonas

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacioén disponible al mes de mayo del 2025.
Enero - Marzo 2025: Las Cataratas del Gocta recibieron 5,3 mil visitas (-6,1%)

o Entre enero y marzo de 2025, llegaron a las Cataratas del Gocta 5 349 visitantes, lo que significd una caida de 6,1% comparado con
lo registrado en el mismo periodo de 2024; dicha cifra, representd el 39,1% de los valores alcanzados en el periodo enero-marzo de
2019.

o El 90,7% del total de visitantes a las Cataratas del Gocta, fueron nacionales, mientras que el 9,3% fueron extranjeros.

Visitantes a las Cataratas del Gocta

2019 2022 2023 2024 20257 Var.% Var%

Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjerc Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024

Total 59 531 35899 23632 32488 31509 979 21986 19072 2914 29023 24592 4431 5349 4849 500 Ah 32,0% o

Ene-Mar 13 665 8848 4817 5897 5693 204 4766 3874 892 5695 5122 573 5349 4849 500 A 195% W -61%

Enero 6636 4582 2054 1892 1794 98 1235 1172 63 1512 1318 194 2249 2125 124 fh 22,4% A 487%

Febrero 4360 2920 1440 2129 2077 52 1942 1880 62 2189 2016 173 1972 1836 136 fh 12,7% W -9,9%

Marzo 2669 1346 1323 1876 1822 54 1589 822 767 1994 1788 206 1128 888 240 #Ap 255% W -43,4%
Abril 4370 2324 2046 2620 2540 80 1079 981 98 1000 828 172 db -7,3%
Mayo 3221 1736 1485 2591 2531 60 1127 1037 90 1485 1255 230 L 31,8%
Junio 3311 2061 1250 2826 2749 77 1179 1081 98 2057 1756 301 L 74,5%
Julio 8105 4781 3324 2873 2820 53 3216 2911 305 5816 4603 1213 L 80,8%
Agosto 8430 4528 3902 2996 2906 90 1465 1220 245 5100 4844 256 A 2481%
Setiembre 4479 2372 2107 3162 3065 97 2053 1742 311 2853 1810 1043 L 39,0%
Octubre 5125 3493 1632 2738 2676 62 2484 2289 195 1482 1246 236 ¥ -403%
Noviembre 5279 3838 1441 3204 3023 181 2498 2156 342 1651 1471 180 b -33,9%
Diciembre 3546 1918 1628 3581 3506 75 2119 1781 338 1884 1657 227 ¥ 111%

P/: Informacién preliminar

Nota: De marzo a noviembre del 2020, estuvo cerrado, debido al estado de emergencia declarado por la pandemia del Covid 19. Ademds, en los meses de junio y julio del 2021 se cerrd debido a la falta de personal
para la atencion.

Fuente: Asociacién Comunal de Turismo "Cocachimba"

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025. 3
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2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 441 (+7,5%)

a En 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 441, lo que significé un incremento de 7,5% en
comparacion con el afio 2023. Ademas, esta cifra superé en un 19,1% lo registrado en 2019.

Amazonas: Evolucion de Establecimiento de Hospedaje Amazonas: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos = 500
o Vot % Aiio —e— 2019 2021 — 2022 2023 2024
%
Var.% 480
24/23 > +7,5% 448
: 460 445
24/19 > +19,1% 447 M7 g
g 440 as1 as2 o o 444 —9
440 435 434 437 436 L=

419
420 a3 gq1p 413 a1 417

400 408 401 404
400

413

380 372

360

340

320

300
2019 2020 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacion disponible al mes de marzo del 2025.

2024: Arribos a establecimientos de hospedaje alcanzaron mas de 383 mil
(-10,8%)

o En 2024, los arribos a los establecimientos de hospedaje de la regién Amazonas totalizaron en 382 622, lo que significd una
reduccion de 10,8% en comparacion con el mismo periodo de 2023, dicho total, representd el 78,9% de los valores alcanzados en
2019.

o E| 96,4% del total de arribos fueron explicados por nacionales, mientras que el 3,6% fueron extranjeros.

Amazonas: Evolucién de Arribos a Hospedajes Amazonas: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (miles) = \/ar.% M Nacional Extranjero
Afo
Aio

Var.%

24/23 - -10,8% o o o o
% I I

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de marzo del 2025. 4
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2024 Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje alcanzaron mas de 369 mil (-11,4%)
o En 2024, el niumero de arribos nacionales a establecimientos de hospedaje fue de 369 032, lo que significé una reduccion de

11,4% respecto al 2023. Este total representd el 80,2% de lo alcanzado durante el afio 2019.

o De acuerdo a la procedencia, los arribos de visitantes que residen en las provincias de Amazonas explicaron el 53,6% del total de
arribos nacionales, seguido de Lima (18,1%), Cajamarca (7,2%), Lambayeque (7,0%), San Martin (4,8%), entre otros.

Amazonas: Evolucion de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

—— 2019 2021 *— 2022 2023 2024

Cajamarca 4 Amazonas

71,2% 53,6%

Lambayeque*{

7,0%
Lima
® 18,1%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

San Martin
4,8%

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacion disponible al mes de marzo del 2025.

2024: Arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzé 14 mil (+9,1%)

o Al cierre del 2024, el numero de arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzé 13 590, cifra 9,1% mayor a lo
registrado en el afio 2023. Dicha cifra, represento el 55,9% de los valores alcazados en 2019.

o Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 22,1% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de Alemania con 11,5% de
participacion, Francia (9,7%), Espafia (7,4%), entre otros.

Amazonas: Evolucién mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

Estados Unidos _ 22,1%
Alemania _ 11,5%
Francia _ 9,7%
Espafia _ 7,4%
Suiza - 5,3%
Reino Unido - 4,5%
raia [ 4,3%
Argentina - 3,1%
Ecuador - 2,9%
Canada - 2,6%

—— 2019 2021 ——2022 =——@=2023 -——@-—2024

32
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Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de marzo del 2025. 5




